Дело № 1-88/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 апреля 2019 года ст. Ессентукская 

Предгорный районный суд Ставропольского края в составе: 

председательствующего судьи Буренко А.А.,

при секретаре судебного заседания Кириякиди В.С., 

с участием: 

государственных обвинителей – старшего помощника прокурора Предгорного района Елизаровой И.А., помощника прокурора Предгорного района Писаревой О.С., 

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Суюшова В.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 покушалась на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с апреля 2018 года до 08.06.2018, точное время не установлено, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством сайта «hydraruzxpnew4af.onion» (Hydra), на котором была зарегистрирована под именем «Solnce990», вступила в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, зарегистрированным на указанном интернет-сайте под именем «Тони Монтана КМВ», в целях незаконного сбыта с использованием сети «Интернет» неопределенному кругу лиц наркотического средства «каннабис» (марихуана) и наркотического средства «а-пирролидиновалерофенон» - производного наркотического средства «N-метилэфедрон» в крупном размере, путем помещения указанных наркотических средств в тайники-«закладки» на территории Ставропольского края.

Во исполнение общего преступного умысла ФИО1 и неустановленное лицо распределили между собой преступные роли, согласно которым, роль последнего заключалась в приобретении в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства «каннабис» (марихуана) и наркотического средства «а-пирролидиновалерофенон» - производного наркотического средства «N-метилэфедрон» в крупном размере, и предоставлении его ФИО1 для последующего незаконного сбыта путем передачи посредством сети «Интернет» через сайт «hydraruzxpnew4af. onion» (Hydra) сведений о точном местонахождении организованных им оптовых тайников «закладок» с наркотическими средствами, подыскании покупателей наркотических средств, и предоставлении им информации о точных местах нахождения произведенных ФИО1 розничных тайников-«закладок» с наркотическими средствами, а также в распределении полученных от продажи наркотиков денежных средств между собой и ФИО1 в определенных долях.

В свою очередь, ФИО1, согласно отведенной ей роли, должна была забирать партии наркотических средств из оптовых тайников-«закладок», организованных неустановленным лицом, расфасовывать их для удобства дальнейшего незаконного сбыта, хранить при себе в целях незаконного сбыта, после чего производить розничные тайники-«закладки» с наркотическими средствами на территории Ставропольского края, затем предоставлять неустановленному лицу посредством сети «Интернет» через сайт «hydraruzxpnew4af.onion» (Hydra) информацию о точных местах нахождения произведенных ей тайников-«закладок» с наркотическими средствами.

Реализуя единый преступный умысел, ФИО1 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, в нарушение порядка деятельности, связанной с оборотом наркотических средств, предусмотренной Федеральным законом от 08.01.1998 года № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием сети «Интернет», при следующих обстоятельствах.

Неустановленное лицо, не позднее 18 часов 28 минут 08.06.2018 года, точное время не установлено, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно предварительно распределенным преступным ролям, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело в целях последующего незаконного сбыта наркотическое средство «каннабис» (марихуана) общей массой не менее 4,78 г, а также, не позднее 20 часов 55 минут 18.06.2018 года, точное время не установлено, приобрело в целях последующего незаконного сбыта наркотическое средство «а-пирролидиновалерофенон» - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» в крупном размере, общей массой не менее 15,28 г.

Далее неустановленное лицо, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно предварительно распределенным преступным ролям, не позднее 18 часов 28 минут 08.06.2018, на участке местности с географическими координатами 44.054443 северной широты и 42.999168 восточной долготы, расположенном в г. Пятигорске Ставропольского края, поместило в тайник в виде «закладки» приобретенное им наркотическое средство «каннабис» (марихуана) общей массой не менее 4,78 г, информацию о местонахождении которого сообщило ФИО1 посредством интернет-сайта «hydraruzxpnew4af.onion» (Hydra).

В свою очередь ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, согласно предварительно распределенным преступным ролям, не позднее 20 часов 38 минут 08.06.2018 года, получила от неустановленного лица путем поднятия из вышеуказанного тайника-«закладки» наркотическое средство «каннабис» (марихуана) общей массой не менее 4,78 г, которое переместила по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где расфасовала в пять прозрачных полимерных пакетиков, которые упаковала в полимерные контейнеры черного цвета, поместив каждый из них в полимерный пакетик, и стала хранить в целях последующего незаконного сбыта неопределённому кругу лиц с использованием сети «Интернет».

Далее ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, согласно предварительно распределенным преступным ролям, не позднее 10.06.2018 года, произвела пять тайников-«закладок»: поместив в верхний слой почвы в г. Лермонтове Ставропольского края на участке местности с географическими координатами 44.100799 северной широты и 42.961476 восточной долготы, часть полученного от неустановленного лица наркотического средства «каннабис» (марихуана) массой не менее 1,1 г; поместив под осколок шифера, лежащий на поверхности земли в г. Ессентуки Ставропольского края на участке местности с географическими координатами 44.057532 северной широты и 42.890811 восточной долготы, часть полученного от неустановленного лица наркотического средства «каннабис» (марихуана) массой не менее 0,92 г; поместив под камень, лежащий на земляной горке возле дерева, произрастающего в г. Ессентуки Ставропольского края на участке местности с географическими координатами 44.057737 северной широты и 42.893329 восточной долготы, часть полученного от неустановленного лица наркотического средства «каннабис» (марихуана) массой не менее 0,92 г; поместив под камень, лежащий на земле возле дерева, произрастающего в г. Ессентуки Ставропольского края на участке местности с географическими координатам 44.057852 северной широты и 42.893954 восточной долготы, часть полученного от неустановленного лица наркотического средства «каннабис» (марихуана) массой не менее 0,92 г; поместив под камень, лежащий на земле возле дерева, произрастающего в г. Ессентуки Ставропольского края на участке местности с географическими координатами 44.057677 северной широты и 42.895366 восточной долготы, часть полученного от неустановленного лица наркотического средства «каннабис» (марихуана) массой не менее 0,92 г, в целях последующего незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет».

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, неустановленное лицо, действуя из корыстных побуждений, согласно предварительно распределенным преступным ролям, не позднее 20 часов 55 минут 18.06.2018 года, на участке местности с географическими координатами 44.1201 северной широты и 42.9024 восточной долготы, расположенном на территории Предгорного района Ставропольского края, поместило в тайник в виде «закладки» приобретенное им наркотическое средство «а-пирролидиновалерофенон» - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» в крупном размере, общей массой не менее 15,28 г, информацию о местонахождении которого сообщило ФИО1 посредством интернет-сайта «hydraruzxpnew4af.onion» (Hydra).

В свою очередь ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, согласно предварительно распределенным преступным ролям, в период с 20 часов 55 минут 18.06.2018 года до 02 часов 00 минут 19.06.2018 года, получила от неустановленного лица путем поднятия из вышеуказанного тайника - «закладки» наркотическое средство «а-пирролидиновалерофенон» -производное наркотического средства «N-метилэфедрон» в крупном размере, общей массой не менее 15,28 г, которое стала хранить в основном отделении находящейся при ней сумки черного цвета в целях последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет».

19.06.2018 года в период с 03 часов 15 минут до 03 часов 25 минут, в ходе личного досмотра ФИО1, проводимого в кабинете № 6 ОНК ОМВД России по Предгорному району, расположенного по адресу: 

<

...>, в основном отделении сумки черного цвета, находящейся при ФИО1, был обнаружен и изъят полимерный сверток из скотч-ленты, с двумя находящимися в нем полимерными пакетами, один из которых содержал в себе одиннадцать полимерных свертков белого цвета обмотанных изоляционной лентой синего цвета, а второй содержал в себе девять свертков фольги и один полимерный сверток черного цвета, обмотанные липкой лентой, внутри каждого из которых находился полимерный пакетик с застежкой с сыпучим веществом зелено-голубого цвета, которое согласно заключению эксперта № 1181 от 20.06.2018 и заключению эксперта № 1312-Э от 25.07.2018 является наркотическим средством «а-пирролидиновалерофенон» - производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массами 0,97 г, 0,98 г, 1,01 г, 0,99 г, 1 г, 0,96 г, 1,01 г, 0,97 г, 0,99 г, 1 г, 0,52 г, 0,49 г, 0,48 г, 0,5 г, 0,47 г, 0,49 г, 0,51 г, 0,49 г, 0,51 г, 0,46 г, 0,48 г.

21.06.2018 года в период с 17 часов 30 минут до 18 часов 30 минут, в ходе осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами 44.100799 северной широты и 42.961476 восточной долготы, расположенного на территории г. Лермонтова Ставропольского края, в верхнем слое почвы было обнаружено и изъято растительное вещество серо-зеленого цвета, упакованное в свёрток, представляющий собой полимерный пакетик, находящийся в полимерном контейнере черного цвета, помещенном в полимерный пакетик, которое согласно заключению эксперта № 1224 от 22.06.2018 и заключению эксперта № 1312-Э от 25.07.2018 является наркотическим средством «каннабис» (марихуана) массой 1,1г.

22.06.2018 года в период с 13 часов 00 минут до 13 часов 25 минут, в ходе осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами 44.057532 северной широты и 42.890811 восточной долготы, расположенного на территории г. Ессентуки Ставропольского края, под осколком шифера, лежащим на поверхности земли, было обнаружено и изъято растительное вещество серо-зеленого цвета, упакованное в свёрток, представляющий собой полимерный пакетик, находящийся в полимерном контейнере черного цвета, помещенном в полимерный пакетик, которое согласно заключению эксперта № 1241 от 24.06.2018 и заключению эксперта № 1312-Э от 25.07.2018 является наркотическим средством «каннабис» (марихуана) массой 0,92 г.

22.06.2018 года в период с 13 часов 40 минут до 14 часов 00 минут, в ходе осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами 44.057737 северной широты и 42.893329 восточной долготы, расположенного на территории г. Ессентуки Ставропольского края, под камнем, лежащим на земляной горке возле произрастающего там дерева, было обнаружено и изъято растительное вещество серо-зеленого цвета, упакованное в свёрток, представляющий собой полимерный пакетик, находящийся в прлимерном контейнере черного цвета, помещенном в полимерный пакетик, которое согласно заключению эксперта № 1239 от 24.06.2018 и заключению эксперта № 1312-Э от 25.07.2018 является наркотическим средством «каннабис» (марихуана) массой 0,92 г.

22.06.2018 года в период с 14 часов 15 минут до 14 часов 30 минут, в ходе осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами 44.057852 северной широты и 42.893954 восточной долготы, расположенного на территории г. Ессентуки Ставропольского края, под камнем, лежащим на земле возле произрастающего там дерева, было обнаружено и изъято растительное вещество серо-зеленого цвета, упакованное в свёрток, представляющий собой полимерный пакетик, находящийся в полимерном контейнере черного цвета, помещенном в полимерный пакетик, которое согласно заключению эксперта № 1242 от 24.06.2018 и заключению эксперта № 1312-Э от 25.07.2018 является наркотическим средством «каннабис» (марихуана) массой 0,92 г.

22.06.2018 года в период с 14 часов 40 минут до 15 часов 00 минут, в ходе осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами 44.057677 северной широты и 42.895366 восточной долготы, расположенного на территории г. Ессентуки Ставропольского края, под камнем, лежащим на земле возле произрастающего там дерева, было обнаружено и изъято растительное вещество серо-зеленого цвета, упакованное в свёрток, представляющий собой полимерный пакетик, находящийся в полимерном контейнере черного цвета, помещенном в полимерный пакетик, которое согласно заключению эксперта № 1240 от 24.06.2018 и заключению эксперта № 1312-Э от 25.07.2018 является наркотическим средством «каннабис» (марихуана) массой 0,92 г.

Общая масса наркотического средства «а-пирролидиновалерофенон» - производного наркотического средства «N-метилэфедрон», которое ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом покушались незаконно сбыть составила 15,28 г, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру. Общая масса наркотического средства «каннабис» (марихуана) которое ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом покушались незаконно сбыть составила 4,78 г.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в предъявленном ей обвинении признала полностью, в содеянном преступлении раскаялась. Воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, от дачи показания отказалась, указав, что полностью подтверждает показания, данные ею на предварительном следствии. 

Кроме признания подсудимой ФИО1 своей вины, её вина в судебном заседании полностью и объективно установлена доказательствами, исследованными в судебном заседании: 

Показаниями ФИО1, допрошенной в качестве обвиняемой, оглашенными в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УК РФ, о том, что до своего задержания она проживала по адресу: 

<

адрес>. Указанная квартира принадлежит на праве собственности её супругу - Л.А.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения с которым они состоят браке примерно на протяжении шести лет. За время совместного проживания с Л.А.Д. они не испытывали материальных затруднений, так как и он и она, примерно до 09.09.2016 были трудоустроены и имели достойный заработок. 01.09.2016 её муж попал в аварию на служебной машине, после чего он был вынужден работать на другой машине почти бесплатно, так как основная часть его зарплаты шла на восстановление разбитого автомобиля. 15.09.2016 вторая служебная машина её супруга, из-за короткого замыкания, сгорела на трассе г. Кисловодск - г. Минеральные Воды, вместе с машиной сгорел и груз, состоящий из нескольких тонн элитного алкоголя. В связи с вышеописанными обстоятельствами их материальное положение значительно ухудшилось. С осени 2016 года до весны 2018 года она работала на дому, диспетчером в службе заказа такси, однако заработная плата оставляла желать лучшего, и она пыталась найти другую работу. После долгих поисков, ни в объявлениях, ни от знакомых и друзей она так и не получила значимой информации, в связи с чем она начала искать подходящие ей вакансии в сети «Интернет». Спустя некоторое время, на одном из сайтов, на каком точно она не помнит, на имеющемся там форуме ей был прочитан комментарий одного из пользователей, который сообщал о том, что в интернет-магазин требуется курьер малогабаритных грузов, при этом заработная плата за указанную работу составляет 2000 рублей в сутки. Данное объявление её заинтересовало, после чего она перешла по имеющейся в комментарии ссылке на интернет-сайт «HYDRA», где зарегистрировалась под именем «Solnce990» и связалась с пользователем под именем «Тони Монтана КМВ». В ходе переписки с «Тони Монтана КМВ» ей стало известно о том, что предлагаемая работа представляет собой продажу наркотических средств путем их размещения в тайниках - «закладках» на территории населенных пунктов, а также ей стало известно о высокой заработной плате за данную работу. Далее, примерно в середине апреля 2018 года, точную дату она не помнит, она написала «Тони Монтана КМВ» о том, что желает устроиться «закладчиком» наркотических средств, после чего он попросил её описать свои анкетные данные и внести на его электронный кошелек, какой именно она не помнит, денежные средства в сумме 5000 рублей в качестве залога. Выполнив указания «Тони Монтана КМВ», примерно через неделю она получила от него фотографию участка местности и географические координаты тайника-«закладки» с наркотическим средством. Далее следуя полученным от «Тони Монтана КМВ» инструкциям, с помощью интернет-программы «Яндекс карты» она проследовала по указанным географическим координатам и обнаружила пачку из-под сигарет с имевшимися там контейнерами с наркотическими средствами. Далее, она разместила указанные контейнеры с наркотическими средствами в организованные ей тайники на территории г. Пятигорска Ставропольского края, описания которых отправила «Тони Монтана КМВ». Впоследствии она неоднократно получала от «Тони Монтана КМВ» адреса с наркотическими средствами, которые впоследствии размещала в тайниках - «закладках». 18.06.2018, следуя указаниям «Тони Монтана КМВ» она вновь проследовала по географическим координатам в район с. Новоблагодарное Предгорного района Ставропольского края, где обнаружила закладку с наркотическим средством, которую она подняла и положила к себе в сумку. Спустя некоторое время, она находилась около шоссе и к ней подъехал автомобиль, из которого вышел парень, представившийся сотрудником полиции, который пригласил её проследовать вместе с ним в отдел полиции для прохождения медицинского освидетельствования на предмет употребления наркотических средств. Прибыв в отдел полиции ей было предложено пройти медицинское освидетельствование на предмет употребления наркотических средств, на что она ответила отказом, после чего был составлен соответствующий протокол и проведен её личный досмотр в ходе которого, в принадлежащей ей сумке был обнаружен сверток с находящимися там наркотическим средствами «Соль», которые она намеревалась сбыть путем производства тайников-«закладок». Также у неё был обнаружен и изъят мобильный телефон с помощью которого она осуществляла переписку с пользователем «Тони Монтана КМВ», а также пластиковые карты на которые она получала заработную плату за организацию тайников - «закладок» с наркотическими средствами. Также ФИО1 пояснила, что изъятый у нее мобильный телефон «BQ» принадлежит ей, примерно за два месяца до её задержания указанное устройство связи ей подарил его её муж - Л.А.Д. В данном телефоне имеются две учетные записи: «Л.А.Д.», которая принадлежит мужу и учетная запись «Кисенька», которая принадлежит ей и защищена паролем. Пароль был установлен на данный телефон, так как она не хотела, что бы её муж знал о том, что она занимается сбытом наркотических средств. Фотографии, обнаруженные в изъятом у неё мобильном телефоне «BQ» выполнены ею. На фотографиях изображены места произведённых ей тайников-«закладок» с наркотическими средствами. На некоторых фотографиях также имеются указатели, которые были дорисованы ей в программах установленных на телефоне и предназначенных для графической обработки изображений. Обнаруженная в телефоне переписка пользователя «Solnce990» выполнена ею. В ходе данной переписки, осуществленной на сайте «HYDRA» с пользователем «Тони Монтана КМВ» она получала описания мест с находящимися там наркотическими средствами, которые она впоследствии размещала в тайниках-«закладках», о чем сообщала «Тони Монтана КМВ», который сбывал их неизвестным ей наркозависимым лицам. Обнаруженная в изъятом у неё мобильном телефоне страница пользователя «solnce990@xaber.org» в интернет-мессенджере «ХаЬЬег» принадлежит ей. С помощью указанного интернет-мессенджера она общалась с «Тони Монтана КМВ», который был зарегистрирован там под учетной записью «magomedivanov@xmpp.jp». 1.06.2018 и 22.06.2018 она принимала участие в осмотрах мест происшествий: участка местности расположенного по географическим координатам 44.100799 северной широты 42.961476 восточной долготы, участка местности расположенного по географическим координатам 44.057532 северной широты 42.890811 восточной долготы, участка местности расположенного по географическим координатам 44.057737 северной широты 42.893329 восточной долготы, участка местности расположенного по географическим координатам 44.057852 северной широты 42.893954 восточной долготы, участка местности расположенного по географическим координатам 44.057677 северной широты 42.895366 восточной долготы. В ходе указанных следственных действий сотрудниками полиции было обнаружено наркотическое средство «каннабис» (марихуана), которое 10.06.2018 она разместила на данных участках местности с целью дальнейшего сбыта. Данное наркотическое средство она получила 08.06.2018 в тайнике-«закладке», местонахождение которого она не помнит, по указанию «Тони Монтана КМВ». Заработную плату за организацию вышеописанных тайников, она получала всего два раза на принадлежащий ей электронный кошелек. «Тони Монтана КМВ» пересылал ей заработную плату в виде криптовалюты «Bitcoin» (BTC). Заработную плату, с использованием специальных интернет-программ таких как «Криптолокатор», она конвертировала в рубли и перечисляла на пластиковую карту её мужа и изъятую у неё ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства личного досмотра. (том 3 л.д. 101-107)

Показаниями свидетеля Я.А.А. (оперуполномоченного ОМВД России по Предгорному району) о том, что 19.06.2018 года в ночное время он проводил оперативнорозыскные мероприятия в районе с. Винсады Предгорного района. У автодороги Лермонтов-Черкесск неподалеку от с. Винсады, он заметил девушку, которая была одна. Он подошел к ней, представился и предъявил свое служебное удостоверение, затем попросил предъявить документы, удостоверяющие её личность. Она сказала, что документов при себе не имеет, представилась, как ФИО1. Она заметно нервничала, не могла объяснить причину своего нахождения в безлюдном месте в столь позднее время. Её поведение показалось ему подозрительным, поэтому он доставил её в дежурную часть ОМВД России по Предгорному району для установления личности и проведения медицинского освидетельствования. В связи с её отказом от освидетельствования оперуполномоченным ФИО2 был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. Затем дознавателем был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в находящейся при ней сумке были обнаружены свертки с наркотическим веществом. Он опросил ФИО1 об обстоятельствах приобретения указанных веществ. Она добровольно рассказала, что работает в интернет-магазине курьером, изъятое у неё наркотическое средство она приобрела в тайнике-«закладке» неподалеку от с. Новоблагодарного для дальнейшего сбыта, по указанию лица имеющего в сети «интернет» имя пользователя «Тони Монтана КМВ». В этот же день был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого ФИО1 показала участок местности около дороги, где она получила из тайника наркотическое средство. Кроме того, он участвовал в осмотре жилища ФИО1 в с. Винсады, в ходе которого она добровольно выдала электронные весы, которые она использовала для фасовки наркотических средств. 

Показаниями свидетеля Д.Ю.А. о том, что по просьбе сотрудников полиции она участвовала в качестве понятой при производстве личного досмотра ФИО1 в ОМВД России по Предгорному району. Её и вторую понятую пригласили в кабинет, разъяснили их права. В их присутствии дознаватель И. предложила ФИО1 выдать запрещенные предметы, на что она заявила, что ничего запрещенного при себе не хранит. Затем дознаватель стала смотреть одежду и личные вещи ФИО1. В одежде ничего обнаружено не было, а в сумке ФИО1 был обнаружен пакет, в котором находились маленькие свертки, обмотанные изолентой, количество которых она не помнит. ФИО1 пояснила, что в свертках находится наркотическое средство. После досмотра она подписала протокол. В тот же день, она и вторая понятая участвовали в осмотре места происшествия в районе с. Новоблагодарное. В ходе осмотра ФИО1 показала участок местности около дороги, где она получила из тайника наркотическое средство, которое было изъято из её сумки. Дознавателем был составлен протокол, который она также подписала. 

Показаниями свидетеля Г.А.А. о том, что летом прошлого года в ночное время она была приглашена сотрудниками ОНК в качестве понятой. Ей и второй понятой, а также ФИО1 были разъяснены их права и обязанности. Затем в их присутствии дознаватель И. предложила ФИО1 выдать вещества и предметы, запрещенные к обороту. ФИО1 пояснила, что при ней нет ничего запрещенного. После этого дознаватель стала осматривать вещи ФИО1, и обнаружила в сумке сверток, обмотанный скотчем. Также у ФИО1 был изъят мобильный телефон. В тот же день, их пригласили для участия в осмотре места происшествия в с. Винсады. В их присутствии ФИО1 показала участок местности в лесополосе около дороги, где она получила из тайника наркотическое средство. В ходе проводимых мероприятий были составлены протоколы, которые она подписала. 

Показаниями свидетеля Д.А.Р. (оперуполномоченного ОМВД России по Предгорному району) о том, что в июне 2018 года, точную дату он не помнит, в отдел ОМВД России по Предгорному району была доставлена ФИО1. В связи с подозрением, что она находится в состоянии наркотического опьянения, ей было предложено пойти медицинское освидетельствование, на что она ответила отказом. Он составил в отношении ФИО1 протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. После этого дознавателем был произведен личный досмотр ФИО1. Как ему стало известно, в ходе досмотра в сумке ФИО1 были обнаружены свертки с веществом, которое, как пояснила ФИО1, является наркотическим средством. Также у ФИО1 был изъят мобильный телефон марки «BQ Velvet». В ходе опроса ФИО1 пояснила, что она причастна к незаконному сбыту наркотических средств с использованием сети «интернет», путем организации тайников-«закладок». В этот же день, с участием ФИО1 и понятых им был осмотрен изъятый телефон. ФИО1 добровольно разблокировала телефон, открыла интернет-браузер, вошла на сайт, в котором вела переписку с пользователем «Тони Монтана КМВ». В ходе осмотра мобильного телефона было обнаружено множество фотографий участков местности с имеющимися на них указателями и географическими координатами тайников-«закладок». В дальнейшем он принимал участие в осмотре места происшествия - участка местности на территории г. Ессентуки, где ФИО1 указала на осколок шифера, под который она спрятала контейнер с «марихуаной». В указанном ею месте контейнер был обнаружен и изъят. Затем был осмотрен другой участок местности в г. Ессентуки, где под камнем около дерева был обнаружен и изъят еще один сверток с «марихуаной». Места тайников «закладок» ФИО3 указала добровольно. Также она указала еще несколько тайников, но там ничего обнаружено не было.

Показаниями свидетеля Л.А.Д. о том, что с 2012 он состоит в браке с ФИО1. В 2016 году в их семье начались материальные трудности, поскольку он попал в аварию и разбил служебную машину, а вскоре сгорела вторая машина с товаром. Практически все заработанные им средства шли на возмещение ущерба. Весной прошлого года супруга устроилась работать курьером, с кем она работала, он не знает, с работодателем она связывалась через интернет. О том, где она получала товар, кому и куда их доставляла ему не известно. Работать она уходила и днем и в ночное время. Сколько она зарабатывала, он не знает, так как в их семье деньгами всегда распоряжалась она. После того, как ФИО1 была задержана, ему стало известно, что она сбывала наркотические средства. В их доме был произведен обыск, что во время обыска было изъято, он уже не помнит. Также пояснил, что ФИО1 пользовалась принадлежавшим ему мобильным телефоном. В телефоне у неё была своя учетная запись, зашифрованная паролем. На какие сайты она выходила и с кем общалась, ему не известно. 

Показаниями свидетеля И.О.С., оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что 19.06.2018 года в ОМВД России по Предгорному району была доставлена гражданка ФИО1 в отношении которой был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, то есть за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения. В связи с тем, что ФИО1 могла хранить при себе орудия совершения, либо предметы административного правонарушения, руководствуясь ст. 27.7 КоАП РФ ей был проведен личный досмотр указанной гражданки. К участию в досмотре, в качестве понятых, были привлечены две незаинтересованные гражданки Г.А.А. и Д.Ю.А.. Досмотр проводился в кабинете № 6 ОНК ОМВД России по Предгорному району, по адресу: Ставропольский край, Предгорный район, ст. Ессентукская, ул. Гагарина, д. 76. Перед началом досмотра она разъяснила ФИО1, Г.А.А. и Д.Ю.А. их права, обязанности и порядок проведения досмотра, а ФИО1 кроме всего прочего было предложено добровольно выдать имеющиеся при ней предметы и вещества, в том числе наркотические средства, запрещенные к гражданскому обороту на территории Российской Федерации. На поступившее предложение ФИО1 заявила, что ничего запрещенного при себе она не хранит. В ходе производства досмотра при ФИО1 были обнаружены: пластиковая карта банка «Сбербанк», пластиковая карта «Visa QIWI — кошелек», две сим-карты оператора сотовой связи «Мегафон» и мобильный телефон марки «BQ Velvet» с установленной в нем сим-картой «Мегафон». Указанные предметы были предъявлены на обозрение всем участникам досмотра, однако они не изымались. В ходе досмотра находящейся при ФИО1 сумочки черного цвета, в основном отделении был обнаружен и предъявлен на обозрение всем участвующим лицам полимерный сверток из скотч-ленты в котором находились два прозрачных полимерных пакетика, один из которых имел в себе десять свертков из фольги с находящимся в них веществом, а второй имел в себе одиннадцать полимерных свертков с находящимся в них веществом, обмотанных изолирующей лентой синего цвета. По поводу обнаруженного ФИО1 пояснила, что указанные свертки принадлежат ей и в них находится наркотическое средство «Соль», которое она хранила при себе с целью дальнейшего сбыта на территории г. Пятигорска и г. Лермонтова Ставропольского края. После того как все участвующие лица обозрели обнаруженные свертки, они были изъяты и помещены в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, свободные концы которой были оклеены отрезком бумаги с оттиском печати: «№ 33 ОМВД России по Предгорному району» на котором все участвующие лица поставили свои подписи. Далее ей был составлен протокол досмотра, в котором она детально отразила все обстоятельства обнаружения и изъятия полимерных свертков с находящимся в них веществом, после чего она предъявила данный документ ФИО1, Г.А.А. и Д.Ю.А. для ознакомления. Прочитав составленный ею протокол и убедившись в достоверности изложенных в нем сведений все участвующие лица, включая ФИО1, поставили в нем свои подписи, не делая при этом каких-либо замечаний и заявлений. В связи с тем, что в ходе личного досмотра ФИО1 были обнаружены свертки, предположительно с наркотическим средством в дежурной части ОМВД России по Предгорному району был зарегистрирован рапорт об обнаружении признаков преступления КУСП № 7807 от 19.06.2018. Далее, ей было принято решение о производстве осмотра места происшествия, а именно кабинета № 6 административного здания ОНК ОМВД России по Предгорному району, расположенного по адресу: Ставропольский край, Предгорный район, ст. Ессентукская, ул. Гагарина, д. 76, с целью обнаружения и изъятия мобильного телефона с установленной в нем сим-картой, двух банковских карт и двух сим-карт, которые не изымались в ходе личного досмотра, но могли содержать в себе информацию имеющую значение для проведения доследственной проверки КУСП № 7807 от 19.06.2018. Указанное следственное действие было проведено с участием ФИО1, а также понятых Г.А.А. и Д.Ю.А., которым пред началом осмотра были разъяснены их права, обязанности, порядок проведения действия, а также сообщено о применении фотоаппарата, посредством которого будет фиксироваться происходящее. В ходе осмотра кабинета № 6 административного здания ОНК ОМВД России по Предгорному району, расположенного по адресу: Ставропольский край, Предгорный район, ст. Ессентукская, ул. Гагарина, д. 76 было установлено, что на поверхности деревянного письменного стола, стоящего у окна осматриваемого кабинета находились следующие предметы пластиковая карта банка «Сбербанк» на имя «Л.А.Д.», пластиковая карта «Qiwi кошелек», две сим-карты оператора сотовой связи «Мегафон», а также мобильный телефон «BQ Velvet» с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон». По поводу обнаруженного ФИО1 пояснила, что данные пластиковые карты, сим-карты и мобильный телефон принадлежат ей. Далее две вышеуказанные банковские карты и две сим-карты оператора сотовой связи «Мегафон» были предъявлены на обозрение всем участвующим лицам. После чего изъяты и помещены в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, свободные концы которой были оклеены отрезком бумаги, имеющим на себе оттиск печати: «№ 33 ОМВД России по Предгорному району», пояснительную надпись, а также подписи участвующих лиц. В свою очередь мобильный телефон с установленной в нем сим-картой также был изъят и помещен в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, свободные концы которой были оклеены отрезком бумаги, имеющим на себе оттиск печати: «№ 33 ОМВД России по Предгорному району», пояснительную надпись, а также подписи участвующих лиц. Далее был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором она детально отразила все обстоятельства обнаружения и изъятия двух сим-карт оператора сотовой связи «Мегафон», двух пластиковых банковских карт, а также мобильного телефона «BQ Velvet» с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон», после чего она предъявила данный документ ФИО1, Г.А.А. и Д.Ю.А. для ознакомления. Прочитав составленный протокол и убедившись в достоверности изложенных в нем сведений все участвующие лица, включая ФИО1, поставили в нем свои подписи, не делая при этом каких-либо замечаний и заявлений. (Том 3 л.д. 83-86)

Показаниями свидетеля Ш.В.Ю., оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что 21.06.2018, в рамках доследственной проверки, проводимой по материалам КУСП № 7807 от 19.06.2018, им был проведен осмотр места происшествия - участка местности находящегося в лесном массиве и имеющего географические координаты 44.100799 северной широты и 42.961476 восточной долготы. К участию в данном следственном действии он привлек в качестве понятых двух незаинтересованных граждан М.А.А. и Б.А.А., а также ФИО1, которым разъяснил их права, обязанности, порядок проведения осмотра места происшествия, а также сообщил о применении технического средства фиксации - мобильного телефона, посредством которого будут производиться фотографии и замеряться географические координаты. Следственное действие было проведено в связи с имеющимся в материалах проверки протоколом осмотра мобильного телефона ФИО1, в котором были обнаружены фотографии участков местности, где предположительно могли находиться организованные ФИО1 тайники с наркотическими средствами. Прибыв в лесной массив, где предположительно мог находиться тайник с наркотическим средством организованный ФИО1, он заявил М.А.А. и Б.А.А., а также ФИО1 о начале следственного действия. Далее, в ходе осмотра места происшествия, в верхнем слое почвы рядом со стволом упавшего дерева им был обнаружен полимерный пакет с находящимся в нем веществом растительного происхождения, которое было предъявлено всем участвующим лицам на обозрение. В свою очередь ФИО1, в присутствии М.А.А. и Б.А.А., заявила о том, что в указанном полимерном пакете находится наркотическое средство, которое она разместила на данном участке местности с целью дальнейшего незаконного сбыта. Далее им, с использованием мобильного телефона были замерены точные географические координаты места обнаружения данного полимерного пакета с веществом, после чего полимерный пакет с веществом был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, свободные концы которой были оклеены отрезком бумаги, имеющим на себе оттиск печати: «№ 33 ОМВД России по Предгорному району» на котором все участвующие лица, поставили свои подписи. Далее им был составлен протокол, в котором он детально отразил все обстоятельства обнаружения и изъятия указанного полимерного пакетика с веществом растительного происхождения. В дальнейшем, М.А.А., Б.А.А. и ФИО1, ознакомившись с содержанием протокола, поставили в нем свои подписи, не делая при этом каких-либо замечаний и заявлений о его дополнении. (том 3 л.д. 116-118)

Показаниями свидетеля М.А.А., оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что 21.06.2018, ему и Б.А.А. от дознавателя ОД ОМВД России по Предгорному району старшего лейтенанта полиции Ш.В.Ю. поступило предложение поучаствовать в качестве понятых в осмотре места происшествия, а именно участка лесного массива, находящегося около г. Лермонтова Ставропольского края. Кроме них, к участию в данном следственном действии Ш.В.Ю. привлек ФИО1, после чего разъяснил им их права, обязанности и порядок проведения осмотра места происшествия. Далее они проследовали в указанный лесной массив, где Ш.В.Ю. заявил о начале следственного действия, в ходе которого, в верхнем слое почвы, рядом со стволом упавшего дерева он обнаружил полимерный пакет с находящимся в нем веществом растительного происхождения, которое было предъявлено всем участвующим лицам на обозрение. По поводу обнаруженного ФИО1 пояснила, что в указанном полимерном пакете находится наркотическое средство, которое она разместила на данном участке местности с целью дальнейшего незаконного сбыта. Далее дознаватель, зафиксировал точные географические координаты места обнаружения полимерного пакета с веществом и внес их в протокол следственного действия. Впоследствии полимерный пакет с веществом был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, свободные концы которой были оклеены отрезком бумаги, имеющим на себе оттиск печати: «№ 33 ОМВД России по Предгорному району» на котором все участвующие лица, поставили свои подписи. По окончании следственного действия, ему, Б.А.А. и ФИО1, Ш.В.Ю. предъявил на обозрение составленный им протокол, с которым они ознакомились и удостоверившись в правдивости изложенных там событий поставили в нем свои подписи, не делая при этом каких-либо замечаний и заявлений о его дополнении. (том 3 л.д. 74-76)

показаниями свидетеля Б.А.А., оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что 21.06.2018, дознавателем ОД ОМВД России по Предгорному району старшим лейтенантом полиции Ш.В.Ю. ему было предложено принять участие в производстве осмотра места происшествия, а именно участка местности, находящегося в лесном массиве около г. Лермонтова Ставропольского края. Кроме него, в качестве понятого, был привлечен М.А.А., а в качестве участвующего лица была привлечена ФИО1. Перед началом осмотра места происшествия Ш.В.Ю. разъяснил ему, ФИО1 и М.А.А. их права, обязанности и порядок проведения следственного действия, после чего заявил о его начале. В ходе осмотра места происшествия, в верхнем слое почвы рядом со стволом упавшего дерева, Ш.В.Ю. обнаружил полимерный пакет с находящимся в нем веществом растительного происхождения, которое было предъявлено всем участвующим лицам на обозрение. В свою очередь, ФИО1, в присутствии него и М.А.А. заявила о том, что в указанном полимерном пакете находится наркотическое средство, которое она разместила на данном участке местности с целью дальнейшего незаконного сбыта. Далее Ш.В.Ю., с использованием мобильного телефона, зафиксировал географические координаты места обнаружения данного полимерного пакета с веществом, после чего изъял его и упаковал в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, свободные концы которой были оклеены отрезком бумаги, имеющим на себе оттиск печати: «№ 33 ОМВД России по Предгорному району» на котором все участвующие лица, поставили свои подписи. По окончании следственного действия, ему М.А.А. и ФИО1, Ш.В.Ю. предъявил на обозрение составленный им протокол, в котором были изложены обстоятельства изъятия указанного полимерного пакета, а также координаты участка местности, где он был обнаружен. Прочитав представленный дознавателем протокол и убедившись в достоверности изложенного они поставили в нем свои подписи, не делая при этом каких-либо замечаний и заявлений о его дополнении. (том 3 л.д. 70-72) 

Показаниями свидетеля П.П.Ю., оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что 22.06.2018, им, в рамках поручения старшего следователя СО ОМВД России по Предгорному району Г.Р.И. были проведены 4 осмотра места происшествия - участков местности расположенных в 

<

адрес> края и имеющих географические координаты 44.057532 северной широты 42.890811 восточной долготы, 44.057737 северной широты 42.893329 восточной долготы, 44.057852 северной широты 42.893954 восточной долготы, 44.057677 северной широты восточной долготы, где согласно имеющейся информации ФИО1 организовала тайники с наркотическими средствами. В указанный день с участием понятых Б.Г.В. и Г.Г.Ю., оперуполномоченных С.О.И. и Д.А.Р., а также ФИО1 на вышеуказанных участках местности были обнаружены 4 черных контейнера, в каждом из которых находилось наркотическое средство «марихуана». В ходе проведения осмотров участков местности ФИО1 поясняла ему и присутствующим лицам о том, обнаруженное наркотическое средство было приобретено ей 08.06.2018 на интернет-сайте «Гидра», которое она 10.06.2018 поместила в тайники-«закладки» с целью сбыта неустановленному кругу лиц. (том 3 л.д. 213-215)

Показаниям свидетеля Г.Г.Ю., оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что 22.06.2018 дознаватель ОМВД России по Предгорному району П.П.Ю. предложил ему и второму незаинтересованному гражданину - Б.Г.В. поучаствовать понятыми в осмотре места происшествия - участка местности по географическим координатам 44.057532 северной широты и 42.890811 восточной долготы. Также к участию в следственном действии дознаватель привлек оперуполномоченного Д.А.Р. и ФИО1 Перед проведением осмотра места происшествия П.П.Ю. поочередно разъяснил ему, Б.Г.В., Д.А.Р. и ФИО1 их права, обязанности, ответственность и порядок проведения осмотра, а также сообщил о применении фотоаппарата и мобильного телефона, посредством которых будет фиксироваться ход следственного действия. Далее дознаватель объявил о начале следственного действия и ФИО1 указала на осколок шифера находящийся на земле, после чего пояснила, что под указанный осколок шифера она 10.06.2018 года поместила наркотическое средство «марихуану», которое 08.06.2018 она заказала на сайте «гидра». Впоследствии под указанным осколком шифера, был обнаружен и предъявлен на обозрение полимерный контейнер темного цвета, упакованный в полимерный пакет с застежкой. В свою очередь ФИО1 пояснила, что это именно тот контейнер, о котором она говорила вначале следственного действия. Далее П.П.Ю. замерил координаты места обнаружения указанного предмета, вписал их в составляемый протокол и изъял ранее обнаруженный предмет, поместив его в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были оклеены отрезком бумаги, имеющим на себе оттиск с подписями всех участвующих лиц. Окончив следственное действие, П.П.Ю. составил протокол и предъявил его ему, Б.Г.В., Д.А.Р., а также ФИО1 Ознакомившись с представленным документом, они поставили в нем свои подписи, не делая каких-либо замечаний, заявлений и дополнений. Далее, по указанию П.П.Ю. они прошли на находящуюся неподалеку территорию, для проведения еще одного осмотра места происшествия, а именно осмотра участка местности имеющего географические координаты 44.057737 северной широты и 42.893329 восточной долготы. В данном следственном действии, как и в прошлом, приняли участие: он, Б.Г.В., Д.А.Р., а также ФИО1, которым были разъяснены их права, обязанности, порядок проведения осмотра места происшествия, а также сообщено о применении фотоаппарата и мобильного телефона. Далее П.П.Ю. объявил о начале следственного действия и ФИО1 указала на камень лежащий на земле у основания дерева, после чего пояснила, что под указанный камень 10.06.2018 года она поместила наркотическое средство «марихуану» которое 08.06.2018 было заказано ей на сайте «гидра» с целью его последующего сбыта. Затем под указанным камнем, был обнаружен и предъявлен на обозрение полимерный контейнер темного цвета, упакованный в полимерный пакет с застежкой. В свою очередь ФИО1 пояснила, что это именно тот контейнер, о котором она говорила вначале следственного действия. Далее П.П.Ю. замерил координаты места обнаружения указанного предмета, вписал их в составляемый протокол и изъял ранее обнаруженный предмет, поместив его в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были оклеены отрезком бумаги, имеющим на себе оттиск с подписями всех участвующих лиц. Окончив следственное действие, П.П.Ю. составил протокол, который предъявил ему, Б.Г.В., Д.А.Р., а также ФИО1 Ознакомившись с представленным документом они поставили в нем свои подписи, не делая каких-либо замечаний, заявлений и дополнений. В этот же день, по указанию П.П.Ю. они проследовали на находящуюся неподалеку территорию, с целью проведения еще одного осмотра места происшествия - участка местности имеющего географические координаты 44.057852 северной широты и 42.893954 восточной долготы. В данном следственном действии, приняли участие: он, Б.Г.В., оперуполномоченный С.О.И., а также ФИО1, которым были разъяснены их права, обязанности, порядок проведения осмотра места происшествия, а также сообщено о применении фотоаппарата и мобильного телефона. Далее П.П.Ю. объявил о начале следственного действия и ФИО1 указала на камень, лежащий на земле у основания дерева, после чего пояснила, что под указанный камень она 10.06.2018 года поместила наркотическое средство «марихуану», которое 08.06.2018 было заказано на сайте «гидра» с целью его последующего сбыта. Затем под указанным камнем, был обнаружен и предъявлен на обозрение полимерный контейнер темного цвета, упакованный в полимерный пакет с застежкой. В свою очередь ФИО1 пояснила, что это именно тот контейнер, о котором она говорила вначале следственного действия. Далее П.П.Ю. замерил координаты места обнаружения указанного предмета, вписал их в составляемый протокол и изъял ранее обнаруженный предмет, поместив его в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью,, концы которой были оклеены отрезком бумаги, имеющим на себе оттиск с подписями всех участвующих лиц. Окончив следственное действие, П.П.Ю. составил протокол, который предъявил ему, Б.Г.В., С.О.И., а также ФИО1 Ознакомившись с представленным документом они поставили в нем свои подписи, не делая каких-либо замечаний, заявлений и дополнений. В этот же день, по указанию П.П.Ю. они проследовали на находящуюся неподалеку территорию, с целью проведения еще одного осмотра места происшествия - участка местности имеющего географические координаты 44.057677 северной широты и 42.895366 восточной долготы. В данном следственном действии, приняли участие: он, Б.Г.В., оперуполномоченный С.О.И., а также ФИО1, которым были разъяснены их права, обязанности, порядок проведения осмотра места происшествия, а также сообщено о применении фотоаппарата и мобильного телефона. Далее П.П.Ю. объявил о начале следственного действия и ФИО1 указала на камень, лежащий на земле у основания дерева, после чего пояснила, что под указанный камень она 10.06.2018 года поместила наркотическое средство «марихуану», которое 08.06.2018 было заказано на сайте «гидра» с целью его последующего сбыта. Затем под указанным камнем, был обнаружен и предъявлен на обозрение полимерный контейнер темного цвета, упакованный в полимерный пакет с застежкой. В свою очередь ФИО1 пояснила, что это именно тот контейнер о котором она говорила вначале следственного действия. Далее П.П.Ю. замерил координаты места обнаружения указанного предмета, вписал их в составляемый протокол и изъял ранее обнаруженный предмет, поместив его в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были оклеены отрезком бумаги, имеющим на себе оттиск с подписями всех участвующих лиц. Окончив следственное действие, П.П.Ю. составил протокол, который он предъявил ему, Б.Г.В., С.О.И., а также ФИО1 Ознакомившись с представленным документом, они поставили в нем свои подписи, не делая каких-либо замечаний, заявлений и дополнений. (том 3 л.д. 60-63)

Показаниями свидетеля Б.Г.В., оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что 22.06.2018 дознавателем отдела дознания МВД России по Предгорному району П.П.Ю. ему было предложено принять участие в качестве понятого при осмотре места происшествия, а именно участка местности находящегося на территории г. Ессентуки Ставропольского края и имеющего географические координаты 22.57532 северной широты и 42.890811 восточной долготы. Кроме него к участию в данном следственном действии дознаватель привлек второго понятого Г.Г.Ю., оперуполномоченного Д.А.Р., а также ФИО1 Далее П.П.Ю. поочередно разъяснил всем участвующим в следственном действии лицам их права, обязанности, ответственность и порядок проведения осмотра, а также сообщил о применении технического средства фиксации - фотоаппарата и мобильного телефона, посредством которого будут замеряться географические координаты. После разъяснения дознавателя, ФИО1 указала на осколок шифера находящийся на земле, после чего пояснила, что под указанный осколок шифера она 10.06.2018 года поместила наркотическое средство «марихуану» с целью его последующего сбыта. Далее под указанным осколком шифера, в присутствии всех участвующих лиц, был обнаружен и предъявлен на обозрение полимерный контейнер темного цвета, упакованный в полимерный пакет с застежкой. По поводу обнаруженного ФИО1 пояснила, что это именно тот контейнер, который она 08.06.2018 заказала на сайте «гидра» и который она 10.06.2018 поместила под указанный осколок шифера и в нем находится наркотическое средство «марихуана». После этого дознавателем были замерены точные географические координаты места обнаружения указанного предмета, которые он записал в составляемый им протокол следственного действия. Далее, полимерный контейнер упакованный в полимерный пакет с застежкой был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, свободные концы которой были оклеены отрезком бумаги, имеющим на себе оттиск на котором все участвующие лица, включая ФИО1 поставили свои подписи. По окончании осмотра места происшествия П.П.Ю. был составлен протокол, в котором он детально отразил все обстоятельства обнаружения и изъятия полимерного контейнера темного цвета, упакованного в полимерный пакет с застежкой. В дальнейшем, он, Г.Г.Ю., Д.А.Р., а также ФИО1, ознакомившись с содержанием протокола, поставили там свои подписи. После вышеописанного осмотра, по указанию П.П.Ю. они проследовали на находящуюся неподалеку территорию, с целью проведения еще одного осмотра места происшествия - участка местности находящегося на территории г. Ессентуки Ставропольского края и имеющего географические координаты 44.057737 северной широты и 42.893329 восточной долготы. В данном следственном действии, помимо него приняли участие Г.Г.Ю., Д.А.Р., а также ФИО1, которым как и при предыдущем осмотре дознаватель разъяснил их права и обязанности. Далее П.П.Ю. объявил о начале следственного действия и ФИО1 указала на камень, лежащий на земле у основания дерева, после чего пояснила, что под указанный камень она 10.06.2018 года поместила наркотическое средство «марихуану» которое 08.06.2018 она заказала на сайте «гидра» с целью его последующего сбыта. Затем под указанным камнем, был обнаружен и предъявлен на обозрение полимерный контейнер, упакованный в полимерный пакет с застежкой. По поводу обнаруженного ФИО1 пояснила, что именно этот контейнер она поместила под камень и в нем находится наркотическое средство «марихуана». После того как дознавателем были замерены точные координаты места обнаружения указанного полимерного контейнера, и записаны в составляемый им протокол, он изъял данный контейнер и упаковал его в полимерный пакет. Горловина данного пакета была перевязана нитью, свободные концы которой были оклеены отрезком бумаги, имеющим на себе оттиск печати, а также подписи всех участвующих лиц. По окончании осмотра места происшествия П.П.Ю. был составлен протокол, в котором он детально отразил все обстоятельства обнаружения и изъятия полимерного контейнера темного цвета, упакованного в полимерный пакет с застежкой. В дальнейшем, все участвующие лица, ознакомившись с содержанием протокола, поставили там свои подписи. После указанного осмотра, по указанию П.П.Ю. они проследовали на находящуюся неподалеку территорию, с целью проведения еще одного осмотра места происшествия - участка местности имеющего географические координаты 44.057852 северной широты и 42.893954 восточной долготы. В данном следственном действии, помимо него приняли участие Г.Г.Ю., С.О.И., а также ФИО1, которым дознаватель разъяснил их права, обязанности, порядок проведения осмотра места происшествия, а также сообщил о применении технического средства фиксации фотоаппарата и мобильного телефона, посредством которого будут замеряться географические координаты. Далее П.П.Ю. объявил о начале следственного действия и ФИО1 указала на камень, лежащий на земле у основания дерева, после чего пояснила, что под указанный камень она 10.06.2018 года поместила наркотическое средство «марихуану» которое 08.06.2018 она заказала на сайте «гидра» с целью его последующего сбыта. Затем под указанным камнем, был обнаружен и предъявлен на обозрение полимерный контейнер темного цвета, упакованный в полимерный пакет с застежкой. По поводу обнаруженного ФИО1 пояснила, что именно этот контейнер она поместила под камень и в нем находится наркотическое средство «марихуана». После того как дознавателем были замерены точные координаты места обнаружения указанного полимерного контейнера, и записаны в составляемый им протокол, он изъял данный контейнер и упаковал его в полимерный пакет. Горловина данного пакета была перевязана нитью, свободные концы которой были оклеены отрезком бумаги, имеющим на себе оттиск печати, а также подписи всех участвующих лиц. По окончании осмотра места происшествия П.П.Ю. был составлен протокол, в котором он детально отразил все обстоятельства обнаружения и изъятия полимерного контейнера темного цвета, упакованного в полимерный пакет с застежкой. В дальнейшем, он, Г.Г.Ю., С.О.И., а также ФИО1, ознакомившись с содержанием протокола, поставили там свои подписи. После указанного осмотра, по указанию П.П.Ю. они проследовали на находящуюся неподалеку территорию, с целью проведения еще одного осмотра места происшествия - участка местности имеющего географические координаты 44.057677 северной широты и 42.895366 восточной долготы. В данном следственном действии, помимо него приняли участие Г.Г.Ю., С.О.И., а также ФИО1, которым дознаватель разъяснил их права, обязанности, порядок проведения осмотра места происшествия, а также сообщил о применении технического средства фиксации фотоаппарата и мобильного телефона, посредством которого будут замеряться географические координаты. Далее П.П.Ю. объявил о начале следственного действия и ФИО1 указала на камень, лежащий на земле у основания дерева, после чего пояснила, что под указанный камень она 10.06.2018 года поместила наркотическое средство «марихуану» которое 08.06.2018 она заказала на сайте «гидра» с целью его последующего сбыта. Затем под указанным камнем, был обнаружен и предъявлен на обозрение полимерный контейнер темного цвета, упакованный в полимерный пакет с застежкой. По поводу обнаруженного ФИО1 пояснила, что именно этот контейнер она поместила под камень и в нем находится наркотическое средство «марихуана». После того как дознавателем были замерены точные координаты места обнаружения указанного полимерного контейнера, и записаны в составляемый им протокол, он изъял данный контейнер и упаковал его в полимерный пакет. Горловина данного пакета была перевязана нитью, свободные концы которой были оклеены отрезком бумаги, имеющим на себе оттиск печати, а также подписи всех участвующих лиц. По окончании осмотра места происшествия П.П.Ю. был составлен протокол, в котором он детально отразил все обстоятельства обнаружения и изъятия полимерного контейнера темного цвета, упакованного в полимерный пакет с застежкой. В дальнейшем, он, Г.Г.Ю., С.О.И., а также ФИО1, ознакомившись с содержанием протокола, поставили там свои подписи. (том 3 л.д. 135-139)

Показаниями свидетеля С.О.И., оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что 22.06.2018 он принял участие в проводимом дознавателем ОД ОМВД России по Предгорному району П.П.Ю. осмотре места происшествия - участка местности находящегося на территории г. Ессентуки Ставропольского края и имеющего географические координаты 44.057852 северной широты и 42.893954 восточной долготы. К участию в данном следственном действии, помимо него, П.П.Ю. привлек понятых - Г.Г.Ю. и Б.Г.В., а также ФИО1 Далее всем участвующим лицам дознаватель разъяснил их права, обязанности, порядок проведения осмотра места происшествия, а также сообщил о применении технического средства фиксации фотоаппарата и мобильного телефона, посредством которого будут замеряться географические координаты. Указанное следственное действие было проведено на основании поручения старшего следователя СО ОМВД России по Предгорному району Г.Р.И., в связи с имеющейся информацией, согласно которой на данном участке местности может находиться организованный ФИО1 тайник с наркотическими средствами. Прибыв на указанное место, где предположительно мог находится тайник с наркотическим средством, П.П.Ю. объявил всем участвующим лицам о начале следственного действия. Далее, ФИО1 указала на камень, лежащий на земле по географическим координатам 44.057852 северной широты и 42.893954 восточной долготы, после чего пояснила, что под указанный камень она 10.06.2018 года поместила наркотическое средство «марихуану», которое приобрела 08.06.2018 на сайте «HYDRA» с целью его последующего сбыта. Далее в месте, на которое указала ФИО1, в присутствии всех участвующих лиц, был обнаружен и предъявлен на обозрение полимерный контейнер темного цвета, упакованный в полимерный пакет с застежкой. По поводу обнаруженного ФИО1 пояснила, что именно этот контейнер темного цвета, упакованный в полимерный пакет с застежкой, она поместила под камень и в нем находится наркотическое средство «марихуана». Далее дознавателем были замерены точные географические координаты места обнаружения указанного полимерного контейнера, после чего он был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, свободные концы которой были оклеены отрезком бумаги, имеющим на себе оттиск печати: «№ 33 ОД ОМВД России по Предгорному району» на котором все участвующие лица, поставили свои подписи. Далее П.П.Ю. был составлен протокол, в котором он детально отразил все обстоятельства обнаружения и изъятия полимерного контейнера темного цвета, упакованного в полимерный пакет с застежкой. В дальнейшем, он, Г.Г.Ю., Б.Г.В., а также ФИО1, ознакомившись с содержанием протокола, и убедившись в достоверности изложенных в нем событий, поставили там свои подписи, не делая при этом каких-либо замечаний и заявлений о его дополнении. Далее, по указанию П.П.Ю. они проследовали на находящийся неподалеку участок местности, с целью проведения еще одного осмотра места происшествия - участка местности находящегося на территории г. Ессентуки Ставропольского края и имеющего географические координаты 44.057677 северной широты и 42.895366 восточной долготы. К участию в данном следственном действии, помимо него, П.П.Ю. привлек понятых - Г.Г.Ю. и Б.Г.В., а также ФИО1, которым разъяснил их права, обязанности, порядок проведения осмотра места происшествия, а также сообщил о применении технического средства фиксации фотоаппарата и мобильного телефона, посредством которого будут замеряться географические координаты. Прибыв на указанное место, где предположительно мог находится тайник с наркотическим средством, П.П.Ю. объявил всем участвующим лицам о начале следственного действия. Далее, ФИО1 указала камень, лежащий на земле у основания дерева, по географическим координатам 44.057677 северной широты и 42.895366 восточной долготы, после чего пояснила, что под указанный камень она 10.06.2018 поместила наркотическое средство «марихуану» которое 08.06.2018 она приобрела на сайте «HYDRA» с целью его последующего сбыта. Далее под указанным камнем, в присутствии всех участвующих лиц, был обнаружен и предъявлен на обозрение полимерный контейнер темного цвета, упакованный в полимерный пакет с застежкой. По поводу обнаруженного ФИО1 пояснила, что именно этот контейнер темного цвета, упакованный в полимерный пакет с застежкой она поместила под камень и в нем находится наркотическое средство «марихуана». Далее дознавателем были замерены точные географические координаты места обнаружения указанного полимерного контейнера, после чего он был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, свободные концы которой были оклеены отрезком бумаги, имеющим на себе оттиск печати: «№ 33 ОД ОМВД России по Предгорному району» на котором все участвующие лица, поставили свои подписи. Далее П.П.Ю. был составлен протокол, в котором он детально отразил все обстоятельства обнаружения и изъятия полимерного контейнера темного цвета, упакованного в полимерный пакет с застежкой. В дальнейшем он, Г.Г.Ю., Б.Г.В., а также ФИО1, ознакомившись с содержанием протокола, и убедившись в достоверности изложенных в нем событий поставили там свои подписи, не делая при этом каких-либо замечаний и заявлений о его дополнении. (том 3 л.д. 209-212)

Заключением эксперта № 1181 от 20.06.2018, согласно которому представленные вещества, изъятые 19.06.2018 года в ходе личного досмотра гр. ФИО1, массой на момент исследования соответственно 0,97 г; 0,98 г; 1,01 г; 0,99 г; 1г; 0,96 г; 1,01 г; 0,97 г; 0,99 г; 1 г; 0,52 г; 0,49 г; 0,48 г; 0,5 г; 0,47 г; 0,49 г; 0,51 г; 0,49 г; 0,51 г; 0,46 г; 0,48 г, содержат наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон производное наркотического средства N-метилэфедрона (том 1 л.д. 24-26)

Заключением эксперта № 1224 от 22.06.2018, согласно которому представленное на исследование растительное вещество в полимерном пакете, изъятое 21.06.18 года в ходе ОМП - «участка леса с координатами долгота 44.1000799 и широта 42.961476 лесного массива при Лермонтовском городском озере территории Предгорного района», является наркотическим средством - каннабис (марихуаной). Количество наркотического средства (каннабис), высушенного до постоянной массы, составило на момент исследования 1,1 г. (том 1 л.д. 101-102)

Заключением эксперта № 1241 от 24.06.2018, согласно которому представленное на экспертизу растительное вещество в одном полимерном пакете, находящееся в полимерном пакетике в полимерном контейнере, изъятое 22.06.2018 года в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1, является наркотическим средством - каннабис (марихуаной). Количество наркотического средства в высушенном до постоянной массы виде на момент исследования составило 0,92 г. (том 1 л.д. 143-145)

Заключением эксперта № 1239 от 24.06.2018, согласно которому представленное на экспертизу растительное вещество в одном полимерном пакете, находящееся в полимерном пакетике в полимерном контейнере, изъятое 22.06.2018 года в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1, является наркотическим средством — каннабис (марихуаной). Количество наркотического средства в высушенном до постоянной массы виде на момент исследования составило 0,92 г. (том 1 л.д. 176-178)

Заключением эксперта № 1242 от 24.06.2018, согласно которому представленное на экспертизу растительное вещество в одном полимерном пакете, находящееся в полимерном пакетике в полимерном контейнере, изъятое 22.06.2018 года в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1, является наркотическим средством - каннабис (марихуаной). Количество наркотического средства в высушенном до постоянной массы виде на момент исследования составило 0,92 г. (том 1 л.д. 200-202)

Заключением эксперта № 1240 от 24.06.2018, согласно которому представленное на экспертизу растительное вещество в одном полимерном пакете, находящееся в полимерном пакетике в полимерном контейнере, изъятое 22.06.2018 года в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1, является наркотическим средством - каннабис (марихуаной). Количество наркотического средства в высушенном до постоянной массы виде на момент исследования составило 0,92 г. (том 1 л.д. 233-235)

Заключением эксперта № 1312-Э от 25.07.2018 года согласно которому:

Представленные на экспертизу вещества, массами: 0,980г; 0,480г; 0,500г; 0,990г; 0,960г; 

0,500г; 0,480г; 0,970г; 0,460г; 1,000г; 0,490г; 0,980г; 0,950г; 0,510г.; 1,000г; 0,450г; 0,470г; 0,990г; 0,480г; 0,470г; 0,960г (общая масса 15,070г), изъятые 19.06.2018 в ходе личного досмотра ФИО1, содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон.На поверхности электронных весов, добровольно выданных ФИО1, выявлены следы ?-пирролидиновалерофенона, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

На внутренней поверхности пустого полимерного контейнера синего цвета, добровольно выданного ФИО1, выявлены следы ?-пирролидиновалерофенона который является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Представленное на экспертизу вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, изъятое 21.06.2018 в ходе осмотра места происшествия - участка местности расположенного в лесном массиве и имеющего географические координаты 44.100799 северной широты 42.961476 восточной долготы, является наркотическим средством - «каннабис (марихуана)», массой после высушивания до постоянной массы 1,000г.

Представленное на экспертизу вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, изъятое 22.06.2018 в ходе осмотра места происшествия - участка местности имеющего географические координаты 44.057532 северной широты 42.890811 восточной долготы, является наркотическим средством «каннабис (марихуана)», массой после высушивания до постоянной массы 0,828г.

Представленное на экспертизу вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, изъятое 22.06.2018 в ходе осмотра места происшествия - участка местности имеющего географические координаты 44.057737 северной широты 42.893329 восточной долготы, является наркотическим средством «каннабис (марихуана)», массой после высушивания до постоянной массы 0,828г.

Представленное на экспертизу вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, изъятое 22.06.2018 в ходе осмотра места происшествия -участка местности имеющего географические координаты 44.057852 северной широты 42.893954 восточной долготы, является наркотическим средством «каннабис (марихуана)», массой после высушивания до постоянной массы 0,828г.

Представленное на экспертизу вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, изъятое 22.06.2018 в ходе осмотра места происшествия -участка местности имеющего географические координаты 44.057677 северной широты 42.895366 восточной долготы, является наркотическим средством «каннабис (марихуана)», массой после высушивания до постоянной массы 0,828г. (том 2 л.д. 135-151);

Протоколом осмотра места происшествия от 19.06.2018 года, согласно которому произведен осмотр кабинета № 6 ОНК ОМВД России по Предгорному району, расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого были обнаружены и изъяты принадлежащие ФИО1: мобильный телефон «BQ VELVET» с установленными в нем сим-картами оператора сотовой связи «Мегафон» №№ 897010287511654261, 897010287584793897, а также картой памяти «Smartbuy 8GB»; пластиковая карта банка ПАО «Сбербанк» № 676280609017703394; пластиковая карта банка «Visa QIWI Кошелек» № 4693957552576683; сим-карта оператора сотовой связи «Мегафон» № 897010287585213358; сим-карта оператора сотовой связи «Мегафон» № 897010287585213390 (том 1 л.д. 28-30)

Протоколом осмотра предметов (документов) от 19.06.2018 года, согласно которому, в помещении кабинета № 6 ОНК ОМВД России по Предгорному району, расположенного по адресу: 

<

...>, был произведен осмотр принадлежащего ФИО1 мобильного телефона «BQ VELVET», в указанном устройстве связи были обнаружены фотографии участков местности с нарисованными на них указателями и географическими координатами, информация о произведенных транзакциях в программе «CRYPTOLOCATOR», а также стартовая страница интернет-сайта «HYDRA» (том 1 л.д. 34)

Протоколом осмотра места происшествия от 19.06.2018 года, согласно которому произведен осмотр участка местности расположенного по географическим координатам 44,1201 северной широты 42,9024 восточной долготы, где ФИО1 с целью последующего незаконного сбыта, получила от неустановленного лица наркотическое средство «?-пирролидиновалерофенон» - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой не менее 15,28 г, впоследствии обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 (том 1 л.д. 72-73)

Протоколом осмотра места происшествия от 21.06.2018 года, согласно которому произведен осмотр жилища ФИО1 - квартиры по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого ФИО1 добровольно выдала электронные весы и полимерный контейнер синего цвета (том 1 л.д. 84)

Протоколом осмотра места происшествия от 21.06.2018 года, согласно которому произведен осмотр участка местности, расположенного по географическим координатам 44.100799 северной широты 42,961476 восточной долготы, в ходе которого, было обнаружено и изъято наркотическое средство «каннабис» (марихуана) массой 1,1 г. (том 1 л.д. 92-93)

Протоколом осмотра места происшествия от 22.06.2018 года, согласно которому произведен осмотр участка местности расположенного по географическим координатам 44.057532 северной широты 42,890811 восточной долготы, в ходе которого было обнаружено и изъято наркотическое средство «каннабис» (марихуана) массой 0,92 г. (том 1 л.д. 117-119)

Протоколом осмотра места происшествия от 22.06.2018 года, согласно которому произведен осмотр участка местности расположенного по географическим координатам 44.057737 северной широты 42,893329 восточной долготы, в ходе которого было обнаружено и изъято наркотическое средство «каннабис» (марихуана) массой 0,92 г. (том 1 л.д. 150-152)

Протоколом осмотра места происшествия от 22.06.2018 года, согласно которому произведен осмотр участка местности расположенного по географическим координатам 44.057852 северной широты 42,893954 восточной долготы, в ходе которого было обнаружено и изъято наркотическое средство «каннабис» (марихуана) массой 0,92 г. (том 1 л.д. 183-185)

Протоколом осмотра места происшествия от 22.06.2018 года, согласно которому произведен осмотр участка местности расположенного по географическим координатам 44.057677 северной широты 42,895366 восточной долготы, в ходе которого было обнаружено и изъято наркотическое средство «каннабис» (марихуана) массой 0,92 г. (том 1 л.д. 216-219)

Протоколом осмотра предметов от 18.07.2018 года, согласно которому произведен осмотр принадлежащего ФИО1 мобильного телефона «BQ VELVET», с установленными в нем сим-картами оператора сотовой связи «Мегафон» №№ 897010287511654261, 897010287584793897, а также картой памяти «Smartbuy 8GB», обнаружены фотографии участков местности с нарисованными на них указателями и географическими координатами, географические метки, переписки с неустановленными лицами в программах «Telegram» и «ХаЬЬег», а также переписка с пользователем «Тони Монтана КМВ» (том 2 л.д. 163-165)

Протоколом осмотра предметов от 09.08.2018 года, согласно которому произведен осмотр:

наркотического средства «?-пирролидиновалерофенон» - производного наркотического средства «N-метилэфедрон», остаточной массой 14,65 г, обнаруженного и изъятого 19.06.2018 года при производстве личного досмотра ФИО1

электронных весов, обнаруженных и изъятых 21.06.2018 года в ходе осмотра квартиры 

<

адрес>, на поверхности которых выявлены следовые количества наркотического средства «?-пирролидиновалерофенон» - производного наркотического средства «N-метилэфедрон».

полимерного контейнера синего цвета, обнаруженного и изъятого 21.06.2018 года в ходе осмотра квартиры 

<

адрес>, на внутренней поверхности которого выявлены следовые количества наркотического средства «?-пирролидиновалерофенон» - производного наркотического средства «N-метилэфедрон».

наркотического средства «каннабис» (марихуана), остаточной массой 0,903 г, обнаруженного и изъятого 21.06.2018 года в ходе осмотра места происшествия - участка местности имеющего географические координаты 44.100799 северной широты 42.961476 восточной долготы.

наркотического средства «каннабис» (марихуана), остаточной массой 0,731 г, обнаруженного и изъятого 22.06.2018 года в ходе осмотра места происшествия - участка местности имеющего географические координаты 44.57532 северной широты 42.890811 восточной долготы.

наркотического средства «каннабис» (марихуана), остаточной массой 0,731 г, обнаруженного и изъятого 22.06.2018 года в ходе осмотра места происшествия - участка местности имеющего географические координаты 44.57737 северной широты 42.893329 восточной долготы.

наркотического средства «каннабис» (марихуана), остаточной массой 0,731 г, обнаруженного и изъятого 22.06.2018 года в ходе осмотра места происшествия - широты 42.893954 восточной долготы.

наркотического средства «каннабис» (марихуана), остаточной массой 0,731 г, обнаруженного и изъятого 22.06.2018 года в ходе осмотра места происшествия - участка местности имеющего географические координаты 44.57677 северной широты 42.895366 восточной долготы. (том 3 л.д. 38-42)

Протоколом осмотра предметов от 15.08.2018 года, согласно которому произведен осмотр:

Пластиковой карты банка ПАО «Сбербанк» № 676280609017703394 обнаруженной и изъятой 19.06.2018 года в ходе осмотра места происшествия - кабинета № 6 ОНК ОМВД России по Предгорному району, расположенного по адресу: Ставропольский край, Предгорный район, ст. Ессентукская, ул. Гагарина, д. 76, к которой привязан открытый на имя ФИО1 электронный счет платежной системы «Visa QIWI Wallet» № 79288171407, на который в период с 05.01.2018 до 19.06.2018 были произведены зачисления денежных средств общей суммой 70932 рубля 06 копеек, а также списания денежных средств общей суммой 69814 рублей 82 копейки.

Пластиковой карты банка «Visa QIWI Кошелек» № 4693957552576683 обнаруженной и изъятой 19.06.2018 года в ходе осмотра места происшествия - кабинета № 6 ОНК ОМВД России по Предгорному району, расположенного по адресу: Ставропольский край, Предгорный район, ст. Ессентукская, ул. Гагарина, д. 76, привязанной к открытому на имя ФИО1 электронному счету платежной системы «Visa QIWI Wallet» № 79288171407, на который в период с 05.01.2018 до 19.06.2018 были произведены зачисления денежных средств общей суммой 70932 рубля 06 копеек, а также списания денежных средств общей суммой 69814 рублей 82 копейки.

Сим-карты оператора сотовой связи «Мегафон» № 897010287585213358 обнаруженной и изъятой 19.06.2018 года в ходе осмотра места происшествия - кабинета № 6 ОНК ОМВД России по Предгорному району, расположенного по адресу: Ставропольский край, Предгорный район, ст. Ессентукская, ул. Гагарина, д. 76, зарегистрированной на имя Л.А.Д. и имеющей абонентский номер «79288171358» с которого осуществлялись платежи по счету «Visa QIWI Wallet» № 79288171407.

Сим-карты оператора сотовой связи «Мегафон» № 897010287585213390 обнаруженной и изъятой 19.06.2018 года в ходе осмотра места происшествия - кабинета № 6 ОНК ОМВД России по Предгорному району, расположенного по адресу: Ставропольский край, Предгорный район, ст. Ессентукская, ул. Гагарина, д. 76, имеющей абонентский номер «79288171407» к которому привязан электронный счет, открытый в платежной системе «Visa QIWI Wallet», на который в период с 05.01.2018 до 19.06.2018 были произведены зачисления денежных средств общей суммой 70932 рубля 06 копеек, а также списания денежных средств общей суммой 69814 рублей 82 копейки (том 3 л.д. 54-56)

Протоколом осмотра предметов от 04.10.2018 года, согласно которому произведен осмотр компакт-диска, на котором содержится информация о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами абонентского номера «9383161416» за период с 01.06.2018 года до 18.06.2018 года (том 3 л.д. 141-148)

Протоколом осмотра предметов от 05.10.2018 года, согласно которому произведен осмотр компакт-диска - приложения к ответу АО «КИВИ Банк» исх. № 171377 от 12.07.2018, с записанными на него транзакциями по балансу учетной записи QIWI Кошелек № 79288171407 (том 3 л.д. 174-177)

Протоколом об административном правонарушении 26 РР № 962088 от 19.06.2018 года, согласно которому, 19.06.2018 года в 02 часа 45 минут ФИО1 не выполнила законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения (том 1 л.д. 10)

Постановлением по делу об административном правонарушении № 3-325-31-524/2018 от 20.06.2018 года, согласно которому, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ (том 1 л.д. 11)

Протоколом досмотра от 19.06.2018 года, согласно которому, 19.06.2018 года в период времени с 03 часов 15 минут до 03 часов 25 минут, в кабинете № 6 ОНК ОМВД России по Предгорному району, расположенном по адресу: 

<

...>, в ходе личного досмотра ФИО1, в находящейся при ней сумке черного цвета, в основном отделении, был обнаружен полимерный сверток из скотч-ленты с находящимися в нем двумя прозрачными полимерными пакетами, первый из которых содержал в себе десять свертков из фольги, а второй одиннадцать полимерных свертков обмотанных синей изолирующей лентой с находящимся в них веществом (том 1 л.д. 12-13)

Заявлением о явке с повинной от 19.06.2018 года, согласно которому, ФИО1 сообщает о том, что с апреля 2018 года через интернет-сайт «HYDRA» она заказывала наркотические вещества, которые хранила и в дальнейшем распространяла путем размещения «закладок». (том 1 л.д. 79)

Постановлением Ленинского районного суда г. Ставрополя от 31.08.2018 года, согласно которому получено разрешение на получение информации в Ставропольском региональном отделении Кавказского филиала ПАО «Мегафон» о всех исходящих и входящих соединениях и SMS-сообщениях между абонентами и абонентскими устройствами (том 3 л.д. 111)

Заключением комиссии экспертов № 1424 от 07.08.2018 года, согласно которому ФИО1 обнаруживает эмоционально-неустойчивое расстройство личности. В период времени, к которому относится инкриминируемое ей деяние, ФИО1 могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время она также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать имеющие значение для дела обстоятельства и давать о них показания, участвовать в проведении следственных и процессуальных действий. В стационарном обследовании и применении к ней принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. В настоящее время ФИО1 наркоманией не страдает. (том 2 л.д. 157-159)

Указанные доказательства, представленные стороной обвинения, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства и признаются судом допустимыми. Их совокупность достаточна для вывода о виновности ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления.

Действия ФИО1 подлежат квалификации по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, по признакам: покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Обстоятельств, исключающих преступность деяния, предусмотренных гл. 8 УК РФ, в действиях ФИО1 не установлено.

При определении вида и размера наказания подсудимой ФИО1 в соответствии со ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, являются явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд также признает полное признание вины подсудимой и чистосердечное раскаяние в содеянном преступлении. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, в судебном заседании не установлено.

К данным, характеризующим личность ФИО1, учитываемым при назначении наказания, суд относит удовлетворительную характеристику по месту жительства, тот факт, что на учете у врачей психиатра и нарколога ФИО1 не состоит, ранее не судима.

Принимая во внимание личность ФИО1, характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, суд приходит к выводу о необходимости назначения ей наказания в виде лишения свободы. С учетом смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать подсудимой ФИО1 дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также в виде штрафа, считая, что назначение основного наказания в виде лишения свободы будет достаточным для исправления осужденной.

Суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ, поскольку не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивами совершения преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления. 

Оснований для применения ч. 1 ст. 73 УК РФ, а также ч. 2 ст. 53.1 УК РФ не имеется, так как отсутствуют основания полагать, что исправление осужденной возможно без реального отбывания наказания. 

Суд не усматривает оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ, так как не установлено фактических обстоятельств преступления, которые позволяли бы изменить категорию преступления на менее тяжкую.

При определении размера наказания, суд применяет правила, предусмотренные ч. 3 ст. 66 УК РФ, в соответствии с которыми срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

Поскольку в отношении ФИО1 установлены смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, наказание подсудимой назначается по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ - не более двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Суд учитывает разъяснения, содержащиеся в Постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 № 58 (ред. от 29.11.2016) «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» из которых следует, что если в результате применения статей 66 и 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

Вид исправительного учреждения определяется судом по правилам, установленным п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, как исправительная колония общего режима.

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на восемь лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания исчислять с 29 апреля 2019 года.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей с 22 июня 2019 года до 29 апреля 2019 года. 

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в редакции ФЗ от 03 июля 2018 года № 186-ФЗ) время содержания ФИО1 под стражей с 22 июня 2019 года по день вступления приговора в законную силу, подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета: один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 оставить без изменения - в виде заключения под стражу.

Вещественные доказательства:

мобильный телефон «BQ VELVET» с установленными в нем сим-картами оператора сотовой связи «Мегафон» №№ 897010287511654261, 897010287584793897, а также картой памяти «Smartbuy 8GB», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Предгорному району – возвратить Л.А.Д.. 

электронные весы, обнаруженные и изъятые 21.06.2018 года в ходе осмотра квартиры 

<

адрес>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Предгорному району, уничтожить, 

полимерный контейнер синего цвета, обнаруженный и изъятый 21.06.2018 года в ходе осмотра квартиры 

<

адрес>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Предгорному району, уничтожить,

пластиковую карту банка «Visa QIWI Кошелек» № 4693957552576683, пластиковую карту банка ПАО «Сбербанк» № 676280609017703394, сим-карту оператора сотовой связи «Мегафон» № 897010287585213390, сим-карту оператора сотовой связи «Мегафон» № 897010287585213358, находящиеся в материалах уголовного дела, хранить при материалах дела; 

компакт-диск с информацией о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами абонентского номера «9383161416» за период с 01.06.2018 до 18.06.2018, находящийся в материалах уголовного дела, хранить при материалах дела; 

компакт-диск - приложение к ответу АО «КИВИ Банк» с записанными на нем транзакциями, находящийся в материалах уголовного дела, хранить при материалах дела; 

наркотическое средство «а-пирролидиновалерофенон» - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», остаточной массой 14,65 г, обнаруженное и изъятое при производстве личного досмотра ФИО1, наркотическое средство «каннабис» (марихуана), обнаруженное и изъятое в ходе осмотров места происшествия, остаточной массой 0,903 г, 0,731 г, 0,731 г, 0,731 г, 0,731 г, хранить в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Предгорному району приобщить к материалам уголовного дела № 41901070035290018, выделенного в отдельное производство постановлением от 06 января 2019 года, в отношении неустановленного лица по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей в тот же срок со дня получения копии приговора. 

Судья: